La stesura del testo presenta cancellature, aggiunte e spazi bianchi; 
questi nella nostra edizione sono individuati colle parentesi ( ), men
tre il segno (***) indica le lacune dovute agli strappi, talvolta colmate 
con congetture.

Del contratto di allogazione della pala si hanno due edizioni: quella 
del tassi, Vite, I, Bergamo 1793, 117-18 e quella di p. locatelli, 
Illustri bergamaschi, I, Bergamo 1867, 466-71, che nell’apparato criti
co saranno indicate rispettivamente con le sigle T e L.

Basterà solo notare come né il Tassi né il Locatelli diano conto delle 
cancellature, di cui noi ci limiteremo a trascrivere, in apparato, solo la 
parte più interessante.

MARINO PAGANINI

1513 Shizzo de un instrumento con quale il conte Alessan
dro Martinengo, nipote del capitan Bartolomeo Coleo- 
ni, stabilisce l’accordio con un artefice per far l’anco
na del aitar magiore in chiesa di S. Steffano.

[c. 1]

Christi redemptoris nostri beatissimeque matris Marie Virgi- 
nis ac divorum Stephani prothomartiris et Dominici patriar- 
che totiusque celestis curie nominibus invocatis.
Quum magnificus et splendidissimus miles et olim armorum 
ductor dominus Alexander Coleonus, ex filia nepos et mutua 
volutate filius adoptivus illustrissimi quondam et excelentis 1 
domini domini Bartholomei Coleoni bergomatis Serenissimo-

[c. 2]

1. T 'excellentissimi’, omettendo il 'quondam’ precedente.
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rum dominorum dominorum nostrorum Venetiarum optimi 
capitanei generalis, satis compertum haberet2 nerumi diu vi
vere licere, sed relinquendum fore aliquid, quo 3 eum vixisse 
testetur,4 aliquid scilicet quod Deo altissimo gratum foret si- 
bique condignum ac ceteris iucundum et laudabile exemplum, 
eaque ductus ratione disposuisset in magnifico tempio sub 
titulo prefatorum 3 sanctorum Stephani et Dominici in urbe 
hac Bergomi constructo magnificam et singularem dicare et con- 
strui ac fieri facere palam seu anconam, omni arte ingenioque 
humano possibili faciendam 6 omnique avaritie labe postbabi- 
ta, dummodo sibi ceterisve 7 in re hac 8 satisfaceret, et ad opus 
huiusmodi exequendum undequacumque 9 (co)mplures egregi] 
pictores ad magnificentiam suam ac venerandos dominos fra- 
tres in monasterio templi ipsius sub nomine predictorum vite 
regularis (***) degentes convenissent et inter (ceteros)10 ma- 
gister (Laurent)ius filius quondam Thomaxii de Lotis ven(e- 
tus ***) 11 et artis, facto prius in (***) quali periculo; 
Tandem prefati venerandi fratres 12 (con)ventus ipsius infra- 
nominati ex comissione manifesta 13 prefati magnifici domini 
Alexandri, ex una, et dictus magister Laurentius, ex altera, 
convenerunt et se accordarunt de ipsa ancona in capella maiori 
diete ecclesie sic, ut supra,14 facienda, quingentis promissis 
aureis et sub capitulis, modis, formis, temporibus et conditio- 
nibus ac pactis infrascriptis, que inferius prò maiori omnium 
intelligentia lingua vernacula describuntur. 15

2. T 'habens’.
3. T 'quod’.
4. L omette 'quo... testetur’.
5. T omette 'sub titulo prefatorum’, L dà 'predictorum’.
6. T 'formandam’.
7. Su un precedente 'ceterisque’ cancellato; T 'ceterisque’, L 'ceterisve’.
8. T 'integre’.
9. Su precedente 'undique’, cancellato; L 'undique’, T lo omette.
10. L 'eos’.
11. In questa lacuna, delimitata da due strappi, si leggono le parole 'fama optima 

consi-’, poi cancellate con una linea.
12. T dà la seguente lezione: '... vocati quamplures egregi] pictores convenissent, et 

inter alios magister Laurentius filius Thomaxii de Lotis venisset ... Tandem prefati ven. 
fratres etc.’.

13. T 'manufacta’.
14. T in luogo di 'sic, ut supra’ dà 'secundum ritum’.
15. T omette 'que... describuntur’.
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Igitur die ( )16 mensis maij millessimi quingentessimi XIII17
prima indictione in monasterio predicto S. Stephani et Domi
nici Bergomi18 in ( ) presentibus testibus ( ) consti

ti 2v] tuti ibi venerandi patres dominus frater Hieronimus / de 
Solcia vicarius et locum tenens rev. domini fratris Maximi de 
Fine nunc hic prioris sed absentis 19 propter capitulum sue 
congregationis 20 et dominus frater Joannes de Villa, ambo sin
dici et procuratores et agentes suis et sindicario et procuratorio 
nomine totius conventus, monasteri) et dominorum fratrum 
predictorum S. Dominici Bergomi per cartam ipsius sindica- 
tus et procure rogatam quid 21 per Jo. Antonium de Zanchis et 
quid per Jo. Andream de Marchisis notarios, ut dixerunt22 
( ), ex una, et suprascriptus magister Laurentius Lotus ve-
netus pictor, ex altera, profitentes sese et quemlibet eorum 
etatem annorum decemocto prò quoque 23 excessisse, expres- 
sim, voluntarie et consulte animoque quieto et premeditato 
in mutua presentia et stipulatione convenerunt, promiserunt et 
pacta fecerunt infrascripta, in presentia et cum voluntate pre
fati magnifici domini Alexandri Coleoni, promittentis ut in
fra, ac magnifici domini comitis Jo. David de Brembate fide- 
iussoris et principalis promissoris prò ipsis dominis fratribus, 
conventu et monasterio S. Stephani et Dominici Bergomi, 
quem ipse magnificus dominus Alexander promisit de relevan
do indempnem, ut infra.24

16. T 'Die 15. Mensi Maii’.
17. Il numerale XIII pare aggiunto in seguito con la cancellatura di un 'tercij’ che 

seguiva.
18. Qui cessa la trascrizione del Tassi.
19. L 'absecutis’.
20. Seguono, cancellati, i nomi 'dominus frater Petrus de Asolario, dominus frater 

Hiordanus Sabatinus’.
21. L 'quidem’.
22. L 'dixim.’; seguono nel testo, cancellate, le solite formule: 'omnes diete religionis 

et nunc in ipso conventu et monasterio comorantes et penes quos consistit vis et facul- 
tas totius dicti conventus et monasterij et omnium dominorum fratrum in eo monasterio 
habitantium, prò quibus omnibus, etiam absentibus, agunt, faciunt et de ratho habendo 
promittunt sub bonorum quorumeumque dicti conventus et monasterij obligatione et ipo- 
theca in forma plenaria; et qui omnes ibi constituti sunt et congregati per sonum campa
nelle capitulariter more solito prò infrascriptis omnibus peragendis, exequendis et atten- 
dendis’.

23. L omette 'etatem ...quoque’.
24. Segue, cancellato, 'et Francisci quondam ( ) de Botagisis civis Bergomi fideius- 

soris et promissoris prò suprascripto magistro Laurentio. Qui omnes magnificus dominus 
Alexander...’.
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Qui magnificus dominus Alexander, magnificus dominus Da
vid, 25 et ipsi profitentes ut supra,26 expressim et voluntarie 
assenserunt ipsis infrascriptis pactis,27 convenientes quod 
adimplebunt ut infra et exequentur ad unguem,28 singula sin- 
gulis et debita debitis congrue refferendo, ut infra, videlicet. 
Quare diete partes, videlicet ipse magister Laurentius conve- 
nit et per stipulationem promisit, obligando se et eius heredes 
et successoses et omnia eius bona et res presentia et futura pi- 
gneri et sub pena omnis dampni, dispendi]' et interesse et post 
penam 29 ipse de omnino attendendo et observando omnia pre- 
dicta capi tuia et quodque eorum prò partibus, punctis et capi- 
tulis sibi circa predicta incumbentibus et ut supra 30 / dictum 
est. Et vice versa31 prò suprascriptis dominis fratribus S. Domi
nici et conventu et monasterio et prefato magnifico domino Ale- 
xandro Coleono et eorum ac cuiusque eorum precibus et in
stantia extitit fideiussor et principalis promissor et attenditor 
prefatus magnificus dominus comes Jo. David quondam ma-

[c. 3]

[c. 3v]

25. 'et Franciscus’, cancellato.
26. L 'eis\
27. L 'infrascripte partes’.
28. L omette 'ad unguem’.
29. L segna una lacuna al posto di 'penam’.
30. L omette 'capitula... predicta’.

Ha inizio da questo punto un lungo periodo tutto cancellato:
'et prò domino magistro Laurentio et eius precibus et instantia prò predictis omnibus sic 
faciendis et adimplendis ut supra extitit fideiussor et principalis promissor et attenditor et 
obligatus in solidum suprascriptus Franciscus quondam ( ) de Botagisis, qui una cum
ipso magistro Laurentio in solidum promisit et convenit, obligando se et eius heredes 
et successores ac bona quecumque sua presentia et futura pigneri, de attendendo omnia 
suprascripta capitula sibi magistro Laurentio incumbentia...
ipse Franciscus procurator faciet quod dictus magister sic cum effectu adimplebit et exe- 
quetur et observabit omnia predicta capitula et unumquodque eorum, prout sibi incumbit 
et ut supra scriptum est.

Et nisi ita fecerit magister Laurentius, uterque eorum, scilicet dictus magister Lauren
tius ac dictus Franciscus fideiussor et promissor (ei)us et quilibet eorum, in solidum con- 
veniri, cogi et compelli possit et uterlibet eorum possit in solidum et prò toto, vide
licet prò pecuniis ta(ntum?) habitis per ipsum magistrum Laurentium occasione (***) ipse 
Franciscus ad aliquid de predictis non teneatur, sed solum ad restitucionem pecuniarum 
habitarum; et nisi illas restitueret, in caso suprascripto tunc teneatur ad omne dampnum, 
dispendium et interesse ob restitucionem et in predictis quilibet eorum, magister Lauren
tius et Franciscus teneatur in solidum...’.

Segue un lungo periodo, di difficile trascrizione per le ampie e frequenti lacune, di 
carattere giuridico e cautelativo, nonché il rituale mandato a giudici e podestà ad agire 
immediatamente contro il Lotto ed il Bottagisi, in caso di loro difetto.

31. L 'vere’.
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gnifici equitis et comitis 32 domini Bertolomei de Brembate, 
nobilis et civis Bergomi, qui se 33 in solidum cum ipsis domi- 
nis fratribus S. Dominici, suis et nominibus ut supra, et 
ipsi dominus frater Hieronimus sindicus et alii domini fratres, 
suis et nominibus ut supra, in solidum et ipse dominus Jo. 
David convenerunt et quilibet eorum convenit,34 renuntian- 
tes simili modo epistole divi Adriani et beneficio novarum 
constitutionum et legi loquenti de duobus reis et ne possit di
cere quid prius agatur contra ipsos dominos fratres et con- 
ventum suis periculis et expensis et prò (eo) ulla offerre, sed 
prò toto teneatur35 et in solidum de attendendo et solvendo 
ipsos ducatos quingentos auri ipso magistro Laurentio modis, 
formis et condicionibus quibus supra et prout supra in supra- 
scriptis capitulis continetur; 36 et de attendendo ipsa capitula 
prò partibus, punctis 37 et capitulis sic incumbentibus ut supra. 
Constituendo, ut constituunt, et ipse dominus Jo. David in 
solidum constituit et convenit in propriis bonis et in solidum 
de solvendo dictas pecunias et de adimplendo 38 ut supra sub 
pena ut supra.
Et ipse due partes et dominus Jo. David in solidum constituunt 
tenere 39 bona sua et dicti monasteri] presentia et futura obli- 
gata et ipotechata et prò eo usque ad summam suprascriptam 
ut supra, donec adimpleverint40 sibi incumbentia ut supra.
Et mittunt rogatum ipsi domini fratres ac ipse dominus Jo. Da
vid in solidum quemlibet iusdicentem et rectorem et ubique 
opus fuerit de tempore in tempus de agendo executionem om- 
nimodam summarie contra ipsum dominum Jo. David et eius 
res et bona prò predictis (pecuniis) sic promissis ut supra et 
prout in suprascriptis capitulis continetur et sine (citatione?) 
vel requisitione predicta contra utramque partem fiant (de 
tempore) in tempus prout opus fuerit iuxta tenorem capi tuli

32. L 'expertis N. co.’.
33. L 'prò se’.
34. L omette 'et ipse d. Jo. David... eorum’, dando invece 'prò liberatione’.
35. L 'per totosferentes’ {?).
36. L 'in suprascripto capitulo contentis’.
37. L 'prò presentibus pactis et capitulis’ in luogo di 'prò partibus, punctis etc.’.
38. L omette.
39. L 'constituerunt omn.’.
40. L lascia in bianco.
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) plenaria forma et usque ad integram (solutionem?) pre- 
dictorum omnium et dependentium ab eis (
Prefatus magnificus dominus Alexander Coleonus (expressim 
et volontarie convenit et per stipulationem promisit rele(va
re et) conservare 41 indempnem et illesum penitus ab omni et 
tota suprascripta promissione?) et obligatione per magnifi- 
cum dominum Jo. David racta in solidum ut supra et ab om
nibus predictis et quolibet eorum, ad hoc se et bona sua pre
senti et futura ac heredes et successores suos obligando ac 
obligavit ipse dominus Alexander, constituens se tenere omnia 
sua bona predicta nomine et vice dicti domini Jo. David et 
prò eo donec ita effectualiter et cum integritate relevatus fue- 
rit indempnis ut supra et sub pena et promissione omnis dam- 
nij, dispendi] et interesse in forma plenaria; ac rogat iusdi- 

centes quoscumque et magnificos rectores, provisores et prin- 
cipes ut ad omnem requisitionem dicti domini Jo. David om- 
nimodam executionem similiter contra eum magnificum do
minum Alexandrum et bona sua concedant et fieri faciant 
summarie et ut supra, donec relevaverit et adimpleverit pre
dicta per eum promissa ut supra.
Et insuper ipsi domini fratres S. Dominici et dictus magnifi
cus dominus Alexander, magnificus dominus Jo. David et ma- 
gister Laurentius 42 et quilibet eorum renuntiaverunt et renun- 

tiant exceptioni non sic per eos factorum dictorum capitulo- 
rum promissorum et conventionum ac obligationum in soli
dum et non sic dictorum et factorum omnium predictorum et 
cuiusque eorum et exceptioni et conditioni sine causa ut su
pra ex iniusta causa doli, mali, metus et in factum et omni 
fraudi dupli et tripli et omnis alterius minoris vel maioris quan- 
titatis et ne quis eorum possit dicere vel allegare se alieno fa
vore / promisisse vel ob alienam causam obligatum fore et 
omni alij iuri, legi, auxilio, veneficio et deffensioni contrari] s 

predictis aut alicui predictorum seu quibus contra predicta 
vel aliquid eorum possit agere, allegare vel venire.
Rogationi autem suprascripti instrumenti pactorum, conven-

( Ve •k V?

)•rk Ve Ve